Plus loin (IV, 11), Richard conduit son lecteur à un approfondissement : comment peut-il y avoir en Dieu une distinction de personnes dans une même substance ? La réponse dépend de l'éclaircissement de deux points : « Il faut savoir et ce qu'est la personne et d'où elle tient l'existence »⁶³⁸, ce à quoi il s'applique en s'expliquant davantage sur la portée de ces deux points :

La première considération vise à discerner la nature de l'être ; la seconde, son origine. Dans la première, on doit rechercher attentivement ce que l'être possède, avec qui il l'a en commun, ce qui est générique, ce qui est spécifique, ce qui enfin est propre à la nature étudiée. Par la seconde considération on s'attache à déceler d'où il tient ce qu'il est, si c'est de lui-même ou d'un autre et, dans ce cas, s'il tient l'être selon ce mode ou cet autre ou tel autre mode possible d'existence⁶³⁹.

Richard lui-même résume son propos : « ici on considère l'essence ; là pour ainsi dire, l' 'obtention' »⁶⁴⁰. Et par « obtention », il faut entendre ici « la manière dont on obtient ce qu'on est substantiellement ou ce qu'on possède par nature »⁶⁴¹.

⁶³⁶ (...) *et quilibet eorum per se solus sit et a ceteris duobus propria distinctione et distincta proprietate discretus* (Trinité, p. 248-249).

⁶³⁷ (...) *ubi differentia nulla est, pluralitas esse non potest* (Trinité, p. 248-249).

⁶³⁸ (...) *quid sit et unde habeat esse* (Trinité, p. 250-251).

⁶³⁹ *Una istarum considerantionum versatur in discernenda rei qualitate, alia vero versatur in investiganda rei origine. Ad illam pertinet diligenter quaerere quid sibi sit, cum quibus commune, quid generale, quid speciale, quid denique proprium assignatae naturae. Ad istam considerationem pertinet subtiliter indagare hoc ipsum quod est unde habet esse, a semetipso an aliunde ; et si aliunde quam a seipso, utrum isto modo vel illo vel alio quocumque existendi modo* (Trinité, p. 250-253).

⁶⁴⁰ (...) *illa circa rationem essentiae, ista, ut sic dicam, circa rationem obtinentiae* (Trinité, p. 252-253).

Pour savoir ce qu'est la personne et aussi d'où elle obtient son existence, Richard expose d'abord ce qu'il comprend par *existence*. Ce terme est fondamental dans sa définition de personne divine.

Marius Victorinus employait *existentia* au sens d'un *existant* dans la Trinité : la personne du Père est « la première action et la première existence »⁶⁴² et « toujours existant par soi »⁶⁴³; c'est le même sens qu'utilise son adversaire Candidus⁶⁴⁴. Richard de Saint-Victor développera par la suite ces mêmes idées.